0060437-Уч-2024 (1.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 9 февраля 2024 г. № 286-р

МОСКВА

1. В соответствии со статьями 3 и 15 Федерального закона

"О  северном завозе" утвердить прилагаемый перечень объектов

транспортно-логистической инфраструктуры, составляющих опорную сеть

объектов транспортно-логистической инфраструктуры северного завоза.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 апреля 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 0060437-Уч-2024 (1.0)

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Российской Федерации

от 9 февраля 2024 г. № 286-р

П Е Р Е Ч Е Н Ь

объектов транспортно-логистической инфраструктуры,

составляющих опорную сеть объектов транспортно-логистической

инфраструктуры северного завоза

Наименование объекта

транспортно-логистической инфраструктуры

Субъект

Российской Федерации

I. Автомобильные дороги

1. Автомобильные дороги общего пользования федерального значения

Автомобильная дорога Р-297 "Амур" Чита - Невер -

Свободный - Архара - Биробиджан - Хабаровск

(участок 0+000 до 586+732)

Забайкальский край

Автомобильные дороги А-331 "Вилюй"

Тулун - Братск - Усть-Кут - Мирный - Якутск

и Р-258 "Байкал" Иркутск - Улан-Удэ - Чита

(участок 100+000 до 719+000)

Иркутская область

Автомобильные дороги А-391 Южно-Сахалинск -

Корсаков, А-392 Южно-Сахалинск - Холмск

и А-393 Южно-Сахалинск - Оха

Сахалинская область

Автомобильная дорога М-7 "Волга" Москва - Владимир -

Нижний Новгород - Казань (участок 339+707 до 506+331)

Пермский край

Автомобильная дорога Р-256 "Чуйский тракт"

Новосибирск - Барнаул - Горно-Алтайск - граница

с Монголией (участок 771+736 до 962+990)

Республика Алтай

Автомобильная дорога Р-176 "Вятка" Чебоксары - Йошкар-

Ола - Киров - Сыктывкар (участок 503+462 до 787+739)

Республика Коми

2

0060437-Уч-2024 (1.0)

Наименование объекта

транспортно-логистической инфраструктуры

Субъект

Российской Федерации

2. Автомобильные дороги общего пользования регионального

и межмуниципального значения

Автомобильные дороги 10 ОП РЗ 10К-057

"Зея - Поляковский" и 10 ОП РЗ 10К-059 "Зея - Тыгда"

Амурская область

Автомобильные дороги 76 ОП РЗ 76А-008 "Могойтуй -

Сретенск - Олочи", 76 ОП РЗ 76К-018 "Баляга - Ямаровка",

76 ОП РЗ 76К-019 "Могоча-Тупик", 76 ОП РЗ 76К-022

"Подъезд к пгт. Вершино-Дарасунский", 76 ОП МЗ 76Н-065

"Коротково - Менза", 76 ОП РЗ 76К-066 "Малоархангельск -

Урлук", 76 ОП МЗ 76Н-067 "Жиндокон - Хилкотой -

Конкино", 76 ОП РЗ 76Н-181 "Верхний Шергольджин -

Большая Речка", 76 ОП РЗ 76К-182 "Вершино-Дарасунский -

Верх-Усугли" и 76 ОП РЗ 76К-206 "Подъезд

от автомобильной дороги федерального значения

Чита - Хабаровск к пгт. Усть-Карск"

Забайкальский край

Автомобильные дороги 25 ОП МЗ 25Н-056 "Иркутск -

Усть-Ордынский - Жигалово", 25 ОП РЗ 25К-089

"Таксимо -Бодайбо", 25 ОП МЗ 25Н-152 "Жигалово -

Казачинское", 25 ОП РЗ 25К-258 "Усть-Кут - Уоян",

25 ОП МЗ 25Н-260 "Киренск - Казачинское",

25 ОП МЗ 25Н-288 "Усть-Кут - Киренск"

и 25 ОП МЗ 25Н-291 "Киренск - Орлова"

Иркутская область

Автомобильные дороги 57 ОП РЗ 57К-0027 "Коса -

Соликамск", 57 ОП РЗ 57К-0071 "Гайны - Усть-Черная",

57 ОП РЗ 57К-0072 "Коса - Мараты", 57 ОП РЗ 57К-0073

"Кудымкар - Гайны", 57 ОП РЗ 57К-0077 "Усть-Черная -

граница Республики Коми" и 57 ОП РЗ 57К-0078

"Юксеево - Коса"

Пермский край

Автомобильные дороги 84 ОП РЗ 84К-1 "Акташ - Улаган -

Балыктуюль", 84 ОП РЗ 84К-5 "Балыктуюль - Балыкча",

84 ОП РЗ 84К-95 "Саратан-Язула" и 84 ОП РЗ 84К-106

"Улаган - Саратан"

Республика Алтай

Автомобильные дороги 81-ОП-Р3-81К-027 "Таксимо -

Бодайбо", 81-ОП-Р3-81К-030 "Северобайкальск - Даван"

и 81-ОП-Р3-81К-041 "Северобайкальск - Новый Уоян -

Таксимо"

Республика Бурятия

Автомобильная дорога 86 ОП РЗ 86К-3 "Автомобильная

дорога Р-21 "Кола" - Калевала-Лонка"

Республика Карелия

3

0060437-Уч-2024 (1.0)

Наименование объекта

транспортно-логистической инфраструктуры

Субъект

Российской Федерации

Автомобильные дороги 87 ОП РЗ 87К-001 "Сыктывкар -

Троицко-Печорск", 87 ОП РЗ 87К-002 "Ухта - Троицко-

Печорск", 87 ОП РЗ 87К-005 "Айкино - Кослан

от автомобильной дороги Вогваздино - Яренск",

87 ОП РЗ 87К-036 "Объячево - Читаево",

87 ОП РЗ 87К-046 "Подъезд к с. Чѐрныш от автомобильной

дороги "Вятка", 87 ОП РЗ 87К-055 "Подъезд к пст Подзь",

87 ОП РЗ 87К-059 "Подъезд к с. Керес от автомобильной

дороги Подъезд к с. Носим", 87 ОП РЗ 87К-068 "Подъезд

к с. Носим от автомобильной дороги Сыктывкар - Троицко-

Печорск", 87 ОП РЗ 87К-094 "Вогваздино - Яренск

от автомобильной дороги Сыктывкар - Ухта - Печора -

Усинск - Нарьян-Мар", 87 ОП РЗ 87К-107 "Подъезд

к пст Мещура от автомобильной дороги Сыктывкар - Ухта -

Печора - Усинск - Нарьян-Мар", 87 ОП РЗ 87К-125

"Подъезд к пст Митрофан-Дикост от автомобильной дороги

Керки - Дутово", 87 ОП РЗ 87К-127 "Озерный -

Приуральское от автомобильной дороги Железнодорожная

станция "Кожва" - Озерный", 87 ОП РЗ 87К-128

"Железнодорожная станция "Кожва" - Озерный

от автомобильной дороги Сыктывкар - Ухта - Печора -

Усинск - Нарьян-Мар", 87 ОП РЗ 87К-130 "Подъезд

к пгт Путеец от автомобильной дороги Канин - Печора",

87 ОП РЗ 87К-131 "Подъезд к пст Красный Яг",

87 ОП РЗ 87К-133 "Подъезд к г. Усинск от автомобильной

дороги Сыктывкар - Ухта - Печора - Усинск - Нарьян-Мар",

87 ОП РЗ 87К-139 "Троицко-Печорск - Комсомольск - Якша

от автомобильной дороги Ухта - Троицко-Печорск",

87 ОП РЗ 87К-140 "Подъезд к с. Покча от автомобильной

дороги Подъезд к железнодорожной станции "Троицко-

Печорск", 87 ОП РЗ 87К-141 "Подъезд к железнодорожной

станции "Троицко-Печорск" от автомобильной дороги

Ухта - Троицко-Печорск", 87 ОП РЗ 87К-142 "Подъезд

к с. Усть-Илыч от автомобильной дороги Троицко-Печорск -

Комсомольск - Якша", 87 ОП РЗ 87К-143 "Подъезд

к пст Мылва от автомобильной дороги Троицко-Печорск -

Комсомольск - Якша", 87 ОП РЗ 87К-145 "Усогорск -

Благоево - Чупрово", 87 ОП РЗ 87К-146 "Кослан - Большая

Пысса - Латьюга - Зубово", 87 ОП РЗ 87К-163 "Подъезд

к с. Ижма", 87 ОП РЗ 87К-164 "Подъезд к пст Щельяюр

от автомобильной дороги Ираѐль - Ижма - Усть-Цильма -

Нарьян-Мар", 87 ОП РЗ 87К-177 "Усогорск - Буткан

от автомобильной дороги Усогорск - Глотово",

87 ОП РЗ 87К-179 "Керки - Дутово от автомобильной

дороги Сыктывкар - Ухта - Печора - Усинск - Нарьян-Мар",

87 ОП РЗ 87К-198 "Левобережный подход к р. Печора",

87 ОП РЗ 87К-199 "Правобережный подход к р. Печора",

Республика Коми

4

0060437-Уч-2024 (1.0)

Наименование объекта

транспортно-логистической инфраструктуры

Субъект

Российской Федерации

87 ОП РЗ 87К-217 "пст Митрофан-Дикост",

87 ОП РЗ 87К-220 "Подъезд к г. Вуктыл от автомобильной

дороги Правобережный подход к р. Печора",

87 ОП РЗ 87К-251 "Подъезд к с. Усть-Цильма

от автомобильной дороги Ираѐль - Ижма - Усть-Цильма -

Нарьян-Мар", 87 ОП РЗ 87Р-001 "Сыктывкар - Ухта -

Печора - Усинск - Нарьян-Мар", 87 ОП РЗ 87Р-004

"Сыктывкар - Кудымкар" и 87 ОП РЗ 87Р-006

"Занулье - Матвеевская - Гарь - Коржинский"

Автомобильные дороги 44 ОП М3 44Н-1 "Магадан -

Балаганное - Талон", 44 ОП М3 44Н-2 "Солнечный - Ола",

44 ОП МЗ 44Н-3 "Герба - Омсукчан", 44 ОП МЗ 44Н-4

"Палатка - Кулу - Нексикан", 44 ОП Р3 44К-5 "Автоподъезд

к поселку Талая", 44 ОП МЗ 44Н-6 "Авенирыч - Сеймчан",

44 ОП МЗ 44Н-7 "Сокол - Сплавная", 44 ОП МЗ 44Н-9

"Колчаковский ключ - Клепка", 44 ОП РЗ 44 К-10

"Автоподъезд к поселку Снежная Долина",

44 ОП МЗ 44Н-11 "Ола - Гадля", 44 ОП МЗ 44Н-12

"Омсукчан - Дукат" и 44 ОП МЗ 44Н-13 "Колыма -

Омсукчан - Омолон - Анадырь"

Магаданская область

Автомобильные дороги 98 ОП РЗ 98К-001 "Нижний Бестях

(1157-й км а/д "Лена") - Амга - Усть-Мая - Эльдикан -

Югоренок (а/д "Амга")", 98 ОП РЗ 98К-003 "Якутск -

Покровск - Олекминск - Ленск - Пеледуй (а/д "Умнас")",

98 ОП РЗ 98К-004 "1163-й км а/д "Вилюй" - Мирный -

Удачный - Оленек - Саскылах - Юрюнг-Хая (а/д "Анабар")",

98 ОП РЗ 98К-006 "Бурустах (1058-й км "Колыма") - Сасыр -

Угольное - Зырянка - Среднеколымск - Андрюшкино -

Черский - граница Чукотского АО (а/д "Арктика")",

98 ОП РЗ 98К-007 "510-й км "Колыма" - Тополиное -

Токума - Батагай - Усть-Куйга - Казачье - Нижнеянск

(а/д "Яна")", 98 ОП РЗ 98К-008 "Усть-Нера - Хонуу - Белая

Гора - Чокурдах - Русское Устье (а/д "Индигир")",

98 ОП РЗ 98К-009 "Батагай - Верхоянск - Батагай-Алыта

(а.д. "Верхоянье")", 98 ОП РЗ 98К-013 "Кангалассы -

Борогонцы" (а/д "Борогон")", 98 ОП РЗ 98К-020 "Северный -

Кулар - Хайыр - Найба - Тикси (а/д "Булун")",

98 ОП РЗ 98К-021 "Батамай - Сегян-Кюель - Себян-Кюель -

Суордаах - Дулгалаах - 166-й км а/д "Верхоянье"

(а/д "Себян")", 98 ОП РЗ 98К-023 "Усть-Куйга -

Депутатский - Уянди - 682-й км "Индигир" (а/д "Усть-Куйга -

Депутатский - Белая Гора")", 98 ОП РЗ 98К-024 "871-й км

а/д "Арктика" - Сватай - Эбях - Кенг-Кюель - 701-й км

а/д "Индигир" (а/д "Алазея")" и 98 ОП МЗ 98Н-008

"Усть-Куйга - Казачье - Кресты"

Республика

Саха (Якутия)

5

0060437-Уч-2024 (1.0)

Наименование объекта

транспортно-логистической инфраструктуры

Субъект

Российской Федерации

Автомобильные дороги 93-ОП-МЗ-93Н-07 "Шагонар -

Эйлиг-Хем (км 0+000 - км 30+000)", 93-ОП-МЗ-93Н-18

"Подъезд к с. Кара-Холь (км 0+000 - км 73+000)",

93-ОП-МЗ-93Н-21 "Хандагайты - Ак-Чыраа (км 0+000 -

км 26+000)", 93-ОП-МЗ-93Н-22 "Хандагайты - Мугур-Аксы

(км 0+000 - км 156+000)", 93-ОП-МЗ-93Н-24 "Мугур-Аксы -

Кызыл-Хая (км 0+000 - км 69+400)", 93-ОП-МЗ-93Н-25

"Подъезд к с. Кара-Хаак (км 0+000 - км 19+500)",

93-ОП-МЗ-93Н-35 "Бояровка - Тоора-Хем (км 27+000 -

км 49+000), (км 102+000 - км 156+000)", 93-ОП-МЗ-93Н-38

"Усть-Бурен - Усть-Элегест - Кунгуртуг (автозимник)

(км 0+000 - км 253+000)", 93-ОП-МЗ-93Н-42 "Цаган-Толгой -

Качык (автозимник) (км 0+000 - км 80+000)",

93-ОП-Р3-93К-01 "Абакан - Ак-Довурак, на участке

км 182+000 - км 418+714 - от г. Абазы до г. Ак-Довурака",

93-215-ОП-МР-55 "Чыргакы - Элдиг-Хем (км 0+000 -

км 28+000)", 93-220-ОП-МР-79 "Подъезд к с. Кок-Хаак

(км 0+000 - км 9+500)", 93-225-ОП-МР-66 "Подъезд

к с. Тоолайлыг (км 0+000 - км 12+000)", 93-238-ОП-МР-61

"Суг-Аксы - Ишкин (км 0+000 - км 31+000)",

93-256-ОП-МР-53 "Чаа-Холь - Шанчы (км 0+000 -

км 34+000)" и 93-257-ОП-МР-49 "Ак-Тал - Холчук

(км 0+000 - км 20+000)"

Республика Тыва

Автомобильная дорога 64 ОП МЗ 64Н-4

"Тымовское - Александровск-Сахалинский"

Сахалинская область

Автомобильные дороги 71 ОП МЗ 71Н-505 "Вагай - Тукуз"

и 71 ОП РЗ 71А-1601 "Тобольск - Вагай"

Тюменская область

Автомобильные дороги 08 ОП РЗ 08А-2 "Подъезд

к аэропорту с. Аян", 08 ОП РЗ 08К-4 "с. Аян - с. Нелькан",

08 ОП РЗ 08А-10 "с. Селихино - г. Николаевск-на-Амуре",

08 ОП РЗ 08А-14 "подъезд к аэропорту рп. Охотск",

08 ОП РЗ 08К-15 "г. Комсомольск-на-Амуре -

пос. Березовый - пос. Амгунь - пос. Могды - рп. Чегдомын",

08 ОП РЗ 08К-17 "подъезд к пос. Алонка", 08 ОП РЗ 08К-60

"подъезд к пос. Озерпах" и 08 ОП РЗ 08К-62 "подъезд

к рп. Лазарев (на участке км 41 - км 92)"

Хабаровский край

Автомобильные дороги 77 ОП РЗ 77К-001 "Билибино -

Комсомольский - Певек" от 4 км а/д "Билибино -

Кепервеем" до 3 км а/д "Певек - Апапельгино - Янранай",

77 ОП РЗ 77К-003 "Билибино - Встречный - Анюйск",

77 ОП РЗ 77К-004 "Билибино - Кепервеем",

77 ОП РЗ 77К-006 "Эгвекинот - Мыс Шмидта",

77 ОП РЗ 77К-012 "Певек - Билибино" от 621 км

а/д "Билибино - Комсомольский - Певек", 77 ОП РЗ 77К-016

Чукотский

автономный округ

6

0060437-Уч-2024 (1.0)

Наименование объекта

транспортно-логистической инфраструктуры

Субъект

Российской Федерации

"Подъезд до нефтебазы" от 15 км а.д. "Автоподъезд

до аэропорта от г. Анадырь", 77 ОП РЗ 77К-018 "Подъезд

до 10 причала" от 29 км а/д "Автоподъезд до аэропорта

от г. Анадырь"

3. Автомобильные дороги общего пользования местного значения

Автомобильные дороги 44-401 ОП МР 038 "По улице

Кольцевая", 44-401 ОП MP 039 "Колымское шоссе",

44-401 ОП MP 056 "По пер. Марчеканский",

44-401 ОП MP 057 "Марчеканское шоссе",

44-401 ОП MP 059 "По улице Марчеканская",

44-401 ОП МР 060 "По улице Магаданская",

44-401 ОП MP 070 "По улице Портовая до Приморской",

44-401 ОП MP 071 "По улице Полярная", 44-401 ОП МР 083

"Портовое шоссе", 44-401 ОП MP 090 "По улице Речная",

44-401 ОП MP 101 "По улице Транспортная"

Магаданская область

Автомобильная дорога 7 119 ОП МР 57-22 "Подъезд

к деревне Архипово"

Пермский край

II. Аэропорты

Аэропорт Соловки

Архангельская область

Аэропорты Бодайбо, Ербогачен и Мама

Иркутская область

Аэропорты Омсукчан, Северо-Эвенск и Сеймчан

Магаданская область

Аэропорты Анадырь (Угольный), Беринговский, Залив

Креста, Кепервеем, Залив Лаврентия, Марково, Омолон,

Певек, Провидения Бухта

Чукотский

автономный округ

III. Железнодорожные станции

Железнодорожные станции Тыгда и Усть-Пера

Забайкальской железной дороги, железнодорожная

станция Юктали Дальневосточной железной дороги

Амурская область

Железнодорожные станции Архангельск,

Архангельск-Город, Архангельск-Город (перев.),

Жаровиха, Карпогоры-Пассажирская, Онега, Соломбалка

и Соломбалка (перев.) Северной железной дороги

Архангельская область

Железнодорожные станции Могоча, Нерчинск,

Чита I и Шилка-Товарная Забайкальской железной дороги

Забайкальский край

7

0060437-Уч-2024 (1.0)

Наименование объекта

транспортно-логистической инфраструктуры

Субъект

Российской Федерации

Железнодорожные станции Иркутск-Пассажирский,

Иркутск-Сортировочный, Киренга, Лена, Лена (перев.),

Лена-Восточная, Лена-Восточная (перев.), Усть-Илимск

и Усть-Кут Восточно-Сибирской железной дороги

Иркутская область

Железнодорожные станции Абалаково, Базаиха, Енисей,

Енисей (перев.), Злобино, Злобино (перев.), Красноярск,

Красноярск-Восточный, Красноярск-Северный,

Лесосибирск и Лесосибирск (перев.) Красноярской

железной дороги

Красноярский край

Железнодорожные станции Кандалакша, Кандалакша

(перев.), Мурманск и Мурманск (перев.) Октябрьской

железной дороги

Мурманская область

Железнодорожные станции Карбышево I, Карбышево I

(перев.), Карбышево II, Омск-Восточный, Омск-Северный

и Омск-Пассажирский Западно-Сибирской железной дороги

Омская область

Железнодорожные станции Блюхер, Владивосток,

Владивосток (перев.), Гайдамак, Гайдамак (перев.),

Крабовая, Находка, Находка (перев.), Находка-Восточная,

Находка-Восточная (перев.), Мыс-Чуркин, Мыс-Чуркин

(перев.) и Первая Речка Дальневосточной железной дороги

Приморский край

Железнодорожная станция Таксимо Восточно-Сибирской

железной дороги

Республика Бурятия

Железнодорожные станции Вежайка, Вездино, Ветласян,

Вис, Вожская, Воркута, Едва, Елецкая, Инта II, Инта I,

Иоссер, Ираель, Каджером, Керки, Княжпогост, Кожва I,

Кожым, Койты, Кослан, Мадмас, Малая Пера, Межег,

Микунь, Мозындор, Печора, Печора (перев.), Пожня,

Селэгвож, Синдор, Сосногорск, Сивая Маска, Сыктывкар,

Сыня, Тобысь, Уса, Усва, Усинск, Усть-Вымь, Ухта,

Чикшино и Чиньяворык Северной железной дороги

Республика Коми

Железнодорожные станции Беркакит, Золотинка,

Нагорная-Якутская и Нерюнгри-Пассажирская

Дальневосточной железной дороги, железнодорожные

станции Алдан, Куранах, Кердем, Нерюнгри-Грузовая,

Нижний Бестях и Томмот Якутской железной дороги

Республика

Саха (Якутия)

Железнодорожные станции Ноглики и Тымовск

Дальневосточной железной дороги

Сахалинская область

8

0060437-Уч-2024 (1.0)

Наименование объекта

транспортно-логистической инфраструктуры

Субъект

Российской Федерации

Железнодорожные станции Тобольск-Порт и Тобольск

Свердловской железной дороги, Лабытнанги и Лабытнанги

(перев.) Северной железной дороги

Тюменская область

Железнодорожные станции Амур, Ванино, Советская

Гавань-Город, Ванино (перев.), Хабаровск I, Хабаровск I

(перев.), Хабаровск II и Чегдомын Дальневосточной

железной дороги

Хабаровский край

Железнодорожные станции Приобье, Сургут и Сургут-Порт

Свердловской железной дороги

Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра

IV. Морские и речные порты

Морские порты Архангельск и Мезень,

речной порт Котлас

Архангельская область

Речной порт Осетрово (Усть-Кут)

Иркутская область

Морской порт Петропавловск-Камчатский

Камчатский край

Морские порты Диксон, Дудинка и Хатанга, речные порты

Лесосибирск и Красноярск

Красноярский край

Морской порт Магадан, речной порт Сеймчан

Магаданская область

Морские порты Кандалакша и Мурманск

Мурманская область

Морской порт Нарьян-Мар Ненецкий

автономный округ

Речной порт Омск

Омская область

Морские порты Владивосток и Находка

Приморский край

Морской порт Тикси, речные порты Зырянка, Ленск,

Нижний Бестях, Нижнеянск, Олекминск, Усть-Куйга

и Якутск

Республика

Саха (Якутия)

Морские порты Корсаков и Холмск

Сахалинская область

Морские порты Ванино, Николаевск-на-Амуре, Охотск

и Советская Гавань, речные порты Хабаровск

и Комсомольск-на-Амуре

Хабаровский край

Морские порты Анадырь и Певек

Чукотский

автономный округ

9

0060437-Уч-2024 (1.0)

Наименование объекта

транспортно-логистической инфраструктуры

Субъект

Российской Федерации

V. Реки и озера

Реки Витим (на участке от устья р. Витим (п. Витим)

до г. Бодайбо) и Лена (на участке от г. Усть-Кут

до устья р. Лена)

Иркутская область

Реки Адзьва (на участке от п. Харута), Колва (на участке

до устья (р. Уса), Печора (на участке от п. Хорей-Вер)

и Сула (до устья (р. Уса)

Ненецкий

автономный округ

Телецкое озеро (на участке от с. Курмач-Байгол

до с. Суранаш)

Республика Алтай

Реки Алдан (на участке от р. Лена до г. Томмот), Амга

(на участке от устья р. Амга (река Алдан) до п. Амга),

Анабар (на участке от устья р. Анабар до п. Саскылах),

Бытантай (на участке от устья р. Бытантай (р. Яна)

до р. Улахан-Саккырыр), Вилюй (на участке от устья

р. Вилюй (р. Лена) до п. Сунтар), Колыма (на участке

от п. Сеймчан до п. Черский), Индигирка (на участке

от с. Хонуу до п. Немков), Олекма (на участке от устья

р. Олекма (р. Лена) до р. Чара), Оленек (на участке от устья

р. Оленек до с. Таймылыр), Чара (на участке от устья

р. Чара (р. Олекма) до с. Токко) и Яна (на участке от устья

р. Яна до г. Верхоянск)

Республика

Саха (Якутия)

___________